
Решение 

по делу №Т14/07

 

Резолютивная часть объявлена 05.02.2014

Решение в полном объеме изготовлено 10.02.2014 г. Тюмень

 

Комиссия Тюменского УФАС России по рассмотрению жалоб при проведении
торгов в составе:

Председатель Комиссии: Поткина И.В.
- заместитель руководителя
управления,

Члены комиссии:
Москвичева

Верзун Ю.Д.

- начальник отдела,

- заместитель начальника отдела,

рассмотрев дело №Т14/07 по признакам нарушения ОАО «Тюменьэнерго» в лице
его филиала - Тюменские распределительные сети (далее – Заказчик)
действующего законодательства при проведении торгов,

в присутствии: представителя заявителя – ООО «Тюменское бюро кадастровых
инженеров» (625051, г.Тюмень, ул. 30 лет Победы, 81/3) – Тюменцева Алексея
Анатольевича (доверенность №40/14-д от 05.02.2014г.),

представителей ответчика – филиал ОАО «Тюменьэнерго» - Тюменские
распределительные сети (625002, г.Тюмень, ул.Даудельная, 44) – Горбуновой
Татьяны Николаевны (доверенность № ТРС-14 от 14.01.2013г.); Мондык Викторию
Николаевну (доверенность № ТРС-13 от 14.01.2013г.),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тюменское УФАС России 31.01.2014 г. из Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу возвращена
жалоба ООО «Тюменское бюро кадастровых инженеров» о нарушении ОАО
«Тюменьэнерго» в лице филиала - Тюменские распределительные сети
действующего законодательства при проведении одноэтапного конкурса без
предварительного отбора на право заключения договора на выполнение работ по
межеванию земельных участков, установлению охранных зон объектов
электросетевого хозяйства, извещение № 31300641262 (далее по тексту – конкурс)
(вх.№ 728 от 31.01.2014г.), направленная Тюменским УФАС России в порядке,
предусмотренном ст.18.1. Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее также - Закон о защите конкуренции).

Указанная жалоба ООО «Тюменское бюро кадастровых инженеров» (далее также
– заявитель) признана соответствующей требованиям, предусмотренным ч. 6



статьи 18.1 Закона о защите конкуренции и принята к рассмотрению.

На основании ч. 11 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции информация о
поступлении указанной жалобы и ее содержании размещена на официальном
сайте Тюменского УФАС России http://tyumen.fas.gov.ru/.

В ходе заседании комиссии по рассмотрению настоящего дела представитель
заявителя доводы, изложенные в жалобе, поддержал, пояснив, что заявка ООО
«Тюменское бюро кадастровых инженеров» фактически занимала первое место по
результатам итоговой ранжировки и должно было быть признано победителем
конкурса, однако в соответствии с протоколом № 37649(0910)/3 от 20.12.2013г.,
заявка ООО «Тюменское бюро кадастровых инженеров» заняла лишь второе
место, а первое место заняло ЗАО НПФ «ГЕО» по причине более низкого
предложения цены конкурсной заявки.

Присутствующие в заседании Комиссии представители ответчика с доводами
заявителя не согласились, указав, что заявка ЗАО «НПФ «ГЕО» содержала
наилучшее предложение по цене, кроме того, п. 8.1.9.8. Положения о закупке
товаров, работ, услуг для нужд ОАО «Тюменьэнерго» (утв. Протоколом заседания
Совета директоров ОАО «Тюменьэнерго» от 01.07.2013г. № 10/13, далее по тексту -
Положение) предусмотрено право конкурсной комиссии при ранжировании
заявок принимать любые самостоятельные решения с учетом порядка оценки
заявок, предусмотренного конкурсной документацией.

В заседании комиссии ответчиком представлены материалы и документы по
проведению вышеуказанного конкурса, а также письменные возражения на
жалобу заявителя.

 

Комиссия, заслушав представителей сторон, исследовав и оценив в совокупности
представленные документы, пришла к следующим выводам.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о
закупках) организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности
обязаны при осуществлении закупки товаров, работ, услуг руководствоваться
указанным Федеральным законом.

Право участника закупки обжаловать действия заказчика в антимонопольный
орган предусмотрено частью 10 статьи 3 Закона о закупках. Порядок
рассмотрения таких жалоб установлен статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

При этом, согласно письму Федеральной антимонопольной службы от 24.12.2013 №
ИА/52585/13 жалобы на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг рассматриваются территориальными органами ФАС России по
месту заказчика (в случае если закупка осуществляется филиалом заказчика,
жалоба в отношении такой закупки может быть рассмотрена территориальным
управлением по месту нахождения филиала заказчика по согласованию с
территориальным органом, на территории деятельности которого находится
заказчик.

http://tyumen.fas.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=1F1D3D95CF09B5F34CF69DC7AC5C9D077147272F4452A09D3632A8D9AEE19DE1E993FA324F405E07N7I7L
consultantplus://offline/ref=1F1D3D95CF09B5F34CF69DC7AC5C9D077146262C4D56A09D3632A8D9AEE19DE1E993FA374FN4I1L


ОАО «Тюменьэнерго» является организацией, осуществляющей регулируемые
виды деятельности в сфере электроснабжения.

Согласно статье 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом
Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными
правовыми актами, регламентирующими правила закупки (Положение о закупке).

В силу статьи 55 Гражданского кодекса Российской Федерации филиалом
является обособленное подразделение юридического лица, расположенное вне
места его нахождения и осуществляющее все его функции или их часть, в том
числе функции представительства. Филиалы не являются юридическими лицами.

В соответствии с правилами части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно п. 1.1. Положения ОАО «Тюменьэнерго» определено в качестве
заказчика закупки товаров, работ, услуг для своих нужд, а в соответствии с
конкурсной документацией, организатором закупки является также ОАО
«Тюменьэнерго», в лице филиала Тюменские распределительные сети.

С учетом специальной нормы, закрепленной в ст.18.1 Закона о защите конкуренции,
участники закупки вправе обратиться с жалобой в антимонопольный орган на
действия ОАО «Тюменьэнерго».

Местом нахождения ОАО «Тюменьэнерго определен следующий адрес: 628412,
ХМАО-Югра, г. Сургут, ул.Университетская, д. 4.

Учитывая данные обстоятельства, а также факт отсутствия согласования с
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому
автономному округу, Комиссия считает, что обжалуемые действия организатора
открытого конкурса подлежат рассотрению антимонопольным органом с учетом
территориальности по месту нахождения юридического лица организатора
торгов – ОАО «Тюменьэнерго», поэтому у Тюменского УФАС России отсутствуют
основания для рассмотрения жалобы ООО «Тюменское бюро кадастровых
инженеров» по существу.

 

Руководствуясь частью 1,4, 20 ст.18.1, частями 1 – 4 статьи 41, частями 1, 2 статьи 49
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

consultantplus://offline/ref=63FF11AE41CFB7AC849905F55165B74139F57B37E719E22175F729y050J
consultantplus://offline/ref=63FF11AE41CFB7AC849905F55165B7413AFF7E3AEC4DB52324A22705C8y656J


 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Тюменское бюро кадастровых инженеров» на действия
ОАО «Тюменьэнерго» в лице его филиала Тюменские распределительные сети при
проведении открытого одноэтапного конкурса без предварительного отбора на
право заключения договора на выполнение работ по межеванию земельных
участков, установлению охранных зон объектов электросетевого хозяйства
(извещение № 31300641269) необоснованной.

 

В соответствии с ч. 23 статьей 18.1 Закона о защите конкуренции настоящее
решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

 

 

Председатель Комиссии                                                        И.В.Поткина

 

 

Члены Комиссии:                                                                  О.Н.Москвичева

                                                                                              Ю.Д. Верзун

 


